Siégeant : Blaise PAGAN, Président ; Maria Esther SPEDALIERO et Jean-Pierre
WAVRE, Juges assesseurs
R É P U B L I Q U E  E T
1 .1  C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/4108/2022 ATAS/514/2023
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

pour le paiement d'une somme d'argent doit l'intérêt moratoire à 5% l'an, dans la
mesure où un taux d'intérêts plus élevé n'a pas été convenu par contrat (art. 104
al. 1 et 2 CO; ATF 130 V 414 consid. 5.1 ; ATF 127 V 377 consid. 5e/bb et les
références). Des intérêts ne peuvent être portés en compte pour cause de retard
dans le paiement des intérêts moratoires (art. 105 al. 3 CO ; RSAS 2003 p. 500
consid. 6.1).
4.3.2 Selon la doctrine, le solde reconnu du compte courant étant une créance
nouvelle issue de la novation, convenue par avance, il est le fruit d’une
convention qui ne peut être anéantie ou modifiée qu’aux conditions des art. 21
(lésion) et 23 ss CO (vices du consentement), la novation étant elle-même réputée
être causale, sauf disposition contraire voulue par les parties (Denis PIOTET,
Commentaire romand Code des obligations I, 2021, n. 18 ad art. 117 CO). À
teneur de la jurisprudence fédérale, dans des relations contractuelles complexes, il
est possible de revenir sur un article comptabilisé à tort lors du bouclement du
compte, en cas de vice du consentement (ATF 127 III 147 consid. 2d et e;
ATF 135 V 113 consid. 3.6 ; ATAS/1187/2021 du 23 novembre 2021 consid. 4d;
ATAS/721/2018 du 22 août 2018 consid. 7c/cc ; ATAS/292/2014 du 12 mars
2014 consid. 6).
4.3.3 Les institutions de prévoyance ont des frais administratifs, pour le
financement desquels elles peuvent prévoir des cotisations et adopter des
dispositions dans leurs règlements (cf. art. 65 al. 3 LPP et 48a de l’ordonnance sur
la prévoyance professionnelle vieillesse, survivants et invalidité, du 18 avril 1984
[OPP 2 – RS 831.441.1] ; Jürg BRECHBÜHL/Lara FRETZ respectivement Maya
GECKELER HUNZIKER [traduction], in Jacques-André SCHNEIDER/Thomas
GEISER/Thomas GÄCHTER, Commentaire LPP et LFLP, 2020, n. 35ss. ad
art. 65 LPP et n. 5ss. ad art. 66 LPP ; aussi ATAS/1055/2021 du 13 octobre 2021
consid. 5d).
A/4108/2022
- 6/13 -
4.3.4 Des intérêts ne peuvent être portés en compte pour cause de retard dans le

ATAS/721/2018 précité consid. 7c/aa).
4.4
4.4.1 Aux termes de l'art. 41 al. 2 LPP, les actions en recouvrement de créances se
prescrivent par cinq ans quand elles portent sur des cotisations ou des prestations
périodiques, par dix ans dans les autres cas. Les art. 129 à 142 CO sont
applicables.
Le versement des cotisations à l'institution de prévoyance tombe sous le délai de
prescription de cinq ans. Le délai de prescription commence à courir uniquement à
partir du moment où la prestation est devenue exigible. En effet, l'art. 41 al. 2 LPP
renvoie notamment à l'art. 130 al. 1 CO, qui associe le début du délai de
prescription à l'exigibilité de la créance (Sylvie PÉTREMAND in Commentaire
LPP et LFLP, 2ème éd., 2020, n. 23 et 26 ad art. 41 LPP). Il faut, par
A/4108/2022
- 7/13 -
exemple, partir de l'exigibilité des cotisations définie dans le règlement ou le
contrat d'affiliation (ATAS/474/2019 du 29 mai 2019 consid. 6a).
4.4.2 En matière de prévoyance professionnelle, le juge saisi d'une action doit se
prononcer sur l'existence ou l'étendue d'un droit ou d'une obligation dont une
partie prétend être titulaire contre l'autre partie (arrêt du Tribunal fédéral B 91/05
du 17 janvier 2007 consid. 2.1). L'objet du litige devant la juridiction cantonale est

montant de CHF 5'248.- dès le 1
er
 octobre 2021 puis sur le montant de
CHF 5'598.- à compter du 13 décembre 2021 et enfin sur le montant de
CHF 5'844.70 à partir du 1
er
 janvier 2022.
6.
6.1 La demanderesse a sollicité l'octroi de dépens.
6.2 Sous l'angle de l'art. 73 al. 2 LPP, les assureurs sociaux qui obtiennent gain de
cause en procédure cantonale et sont représentés par un avocat ou, d'une autre
manière, par une personne qualifiée, peuvent prétendre à des dépens lorsque
l'adverse partie procède à la légère ou de manière téméraire. En l'absence d'une
telle représentation, les autres conditions pour l'octroi de dépens à une partie non
représentée doivent être données, en sus de celles liées à la témérité ou la légèreté
(ATF 128 V 323 ; ATAS/384/2020 du 19 mai 2020 consid. 11 ; ATAS/474/2019
précité consid. 8b).
Dans le cadre de litiges portant sur des cotisations de la prévoyance
professionnelle, le point de savoir si un procès est téméraire doit être tranché en
examinant non seulement le comportement du débiteur des cotisations dans la